

# Stanisław Kowalski

---

## Wierzchowie, pow. Kraków. Jaskinia Mamutowa

---

Informator Archeologiczny : badania 3, 29-30

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WIERZCHOWIE, pow. Kraków  
Jaskinia Mamutowa

Museum Archeologiczne  
w Krakowie

Badania prowadził mgr Stanisław Kowalski.  
Finansowali Museum Archeologiczne w Krakowie i WKE w Krakowie. Siódmy sezon badań. Stanowisko jaskiniowe z paleolitu górnego.

Tegoroczne prace wykopaliskowe /1.VII - 20.VIII/ w Jaskini Mamutowej prowadzono pod kątem wyjaśnienia sagadnień stratygraficznych oraz treści archeologicznej osadów jaskiniowych w środkowej części komory głównej i przylegającego do niej korytarsa bocznego na prawo od wejścia do jaskini. Dodatkowym celem prac było uporządkowanie wnętrza jaskini w związku z przygotowaniami do sakończenia badań tego obiektu.

W wyniku prac uzyskano nowe dane do stratygrafii jaskini. Mianowicie stwierdzono in situ less z gruzem - sedyment dominujący w przedniej części jaskini, a pod nim ciąg stratygraficzny poziomów gliniastych charakterystycznych dla peñńska środkowej części jaskini /wykop II i III/ tzn. warstwy I-I. W czasie prac uzyskano również nieswykłe interesujące materiały archeologiczne z warstwy VI. Składają się na nie: 5 płoszczy typu jermanowickiego obustronnie obrobionych /w tym 1 z radiolarytu/ oraz 9 innych wyrobów krzemiennych /w tym 2 narsędzia/.

Dotychczasowe badania nie rozwiązały wszystkich problemów stratygraficznych i osadniczych jaskini /m.in. pozostaje nadal otwarta sprawa płoszczy z ołosu mamuta i ich miejsca w układzie stratygraficznym/. W związku z powyższym planuje się dalsze prace w roku następnym, tym bardziej że po usunięciu ogromnej bałdy

znad wykopu III, pochodzącej z rozkopywań J. Zawiszy, uzyskano możliwość założenia dość dużego wykopu w komorze bocznej przylegającej do komory głównej.

Na zakończenie pragnę dodać, że równoległe do prac wykopaliskowych w Jaskini Mamutowej przeprowadzono uzupełniające prace zabezpieczające terenu wykopaliskowego Jaskini Ciemnej - Oborska Wielkiego w Ojcowie, pow. Olkusz. Wykonanie powyższych prac pozostaje w związku z przerwą w badaniach tego obiektu.

WŁOSZCZOWA /i Jędrzejów/, powiat      patrz badania penetracyjne  
mesolit